
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

 

ŽUPAN – PRESIDENTE 
 
  

KLASA/CLASSE: 024-01/23-07/44 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-04 
Pula-Pola, 01. prosinca 2023. 

 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

     n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
       Dršćevka 3,  

52 000 Pazin 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta 

mladih Istarske županije  
 
 
Temeljem članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske 
županije dana 01. prosinca 2023. godine, donosi 
 

ZAKLJUČAK 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 
osnivanju Savjeta mladih Istarske županije.  

 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 

županije na razmatranje i usvajanje. 
 

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Vesna 
Ivančić - pročelnica Stručne službe Skupštine Istarske županije. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

ŽUPAN 
Boris Miletić 

  



                                                             
 

 
Na temelju čl. 2 st. 3. i čl. 6. st. 2. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 

41/14 i 83/23), čl. 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine“,broj 33/2001, 60/2001, 129/2005, 109/2007, 36/2009, 125/2008, 
36/2009, 150/2011, 144/2012, 123/2017, 98/2019, 144/2020) i čl. 43. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 
6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana     2023. 
godine donosi  
 

 
ODLUKU 

 
o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta mladih Istarske županije 

 
 

Članak 1.  
 

U Odluci o osnivanju Savjeta mladih Istarske županije „Službene novine Istarske 
županije“ br. 17/14) u čl. 3. stavak 2. i u čitavom tekstu Odluke riječi „zamjenik člana Savjeta 
mladih„ briše se.  

U članku 3. stavak 3. mijenja se i glasi:  
„Osoba ne može biti član Savjeta mladih Istarske županije i član Skupštine Istarske županije.“ 
 

Članak 2. 
 
 Članka 4. st. 1.  mijenja se i glasi:  
 

Savjet mladih ima 7 (sedam) članova uključujući i predsjednika i zamjenika, te po 
jednog predstavnika svakog osnovanog savjeta mladih jedinice lokalne samouprave na 
području Istarske županije.“ 

 
U članku 4. st. 3. briše se.  

 

Članak 3. 
 
Članak 5 mijenja se i glasi: „ Članovi Savjeta mladih biraju se na razdoblje trajanja 

mandata predstavničkog tijela koje ih je izabralo, pri čemu im mandat traje do dana stupanja 
na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspisivanju sljedećih redovitih izbora koji se 
održavaju svake četvrte godine sukladno odredbama zakona kojim se uređuju lokalni izbori, 
odnosno do dana stupanja na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju 
predstavničkog tijela sukladno odredbama zakona kojim se uređuje lokalna i područna 
(regionalna) samouprava.“ 

 
 

Članka 4. 
 
 Članak 6. mijenja se i glasi:  
 „Skupština Istarske županije započinje postupak izbora članova Savjeta mladih 
objavom javnog poziva za isticanje kandidatura za članove savjeta mladih.  
 Javni poziv za isticanje kandidatura objavljuje se na mrežnim stranicama Županije u 
roku od 30 dana od dana konstituiranja Skupštine Istarske županije i izbora članova Komisije 
za izbore i imenovanja.  



                                                             
 

Obavijest o objavi javnog poziva za isticanje kandidatura dostavit će udrugama mladih 
i za mlade, srednjim školama, visokim učilištima i pomladcima političkih stranaka koji djeluju 
na području Istarske županije prema dostupnim kontaktima.  
  Ako na javni poziv ne pristigne najmanje onaj broj važećih kandidatura koji odgovara 
broju članova utvrđenih odlukom o osnivanju savjeta mladih jedinice lokalne ili područne 
(regionalne) samouprave iz stavka 1. ovoga članka, javni poziv za isticanje kandidatura 
ponovit će se najkasnije u roku od šest mjeseci od dana objave prethodnog javnog poziva. 

Kandidati koji podnesu važeće prijave na ponovljeni javni poziv bit će birani u Savjet 
mladih redovitim postupkom, s tim da broj izabranih članova može biti manji nego što je 
utvrđen odlukom o osnivanju.  

Javni pozivi za isticanje kandidatura ponavljat će se sukladno stavku 2. ovoga članka. 
Na temelju pisanih i obrazloženih kandidatura članove Savjeta mladih bira Skupština 

Istarske županije.  
Skupština na temelju Odluke o osnivanju Savjeta mladih pokreće postupak biranja 

članova Savjeta mladih.  
Kandidature za članove Savjeta mladih na temelju javnog poziva za isticanje 

kandidatura ističu:  
-  udruge koje su sukladno statutu ciljano i prema djelatnostima opredijeljene za rad 

s mladima i za mlade,  
- udruge nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj,  
- učenička vijeća,  
- studentski zborovi,  
- pomladci političkih stranaka, 
- sindikalne ili strukovne organizacije u Republici Hrvatskoj i  
- neformalne skupine mladih.  
Kada je predlagatelj kandidature iz stavka 8. ovoga članka neformalna skupina mladih, 

ona mora biti skupina od najmanje 25 mladih.“ 
 

Članak 5. 
 
 Iza članka 6. dodaje se čl. 6a koji glasi:  
 

„Članak 6a) 
 
Izbor članova Savjeta mladih provodi se u Skupštini Istarske županije, sukladno  

Zakonu o savjetima mladih, zakonu kojim se uređuje sustav lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te općim aktima Istarske županije  

Javni poziv iz čl. 4. stavka 1. ove Odluke  mora sadržavati opis postupka izbora 
sukladno ovom Zakonu, uvjete za isticanje kandidatura propisane  Zakonom, rokove za prijavu 
i rokove u kojima će biti provedena provjera zadovoljavanja formalnih uvjeta prijavljenih 
kandidata te izbor članova savjeta mladih.  

Nakon zaprimanja kandidatura za članove Savjeta mladih Komisija za izbore i 
imenovanja sukladno Odluci o osnivanju Savjeta mladih obavlja provjeru formalnih uvjeta 
prijavljenih kandidata te u roku od 15 dana od isteka roka za podnošenje prijava sastavlja 
izvješće o provjeri formalnih uvjeta te utvrđuje popis važećih kandidatura. 

 Izvješće o provjeri formalnih uvjeta i popis važećih kandidatura dostavljaju se 
Skupštini Istarske županije, te se objavljuju na mrežnim stranicama Istarske županije. 

Skupština Istarske županije na prvoj sjednici nakon objave popisa važećih kandidatura 
raspravlja izvješće o provjeri formalnih uvjeta i s popisa važećih kandidatura za članove 
savjeta mladih javnim glasovanjem bira članove savjeta mladih.  

Ako nije moguće izabrati Savjet mladih zbog dva ili više kandidata s jednakim brojem 
glasova, glasovanje se ponavlja za izbor kandidata do punog broja članova Savjeta mladih 



                                                             
 

između onih kandidata koji u prvom krugu nisu izabrani jer su imali jednak broj glasova. 
Glasovanje se ponavlja dok se ne izaberu svi članovi Savjeta mladih. 

Rezultati izbora za članove Savjeta mladih objavljuju se na mrežnim stranicama 
Istarske županije i u Službenim novinama Istarske županije.  

Članovi svakog konstituiranog Savjeta mladih jedinice lokalne samouprave sa 
područja Istarske županije među sobom izabiru jednog predstavnika savjeta mladih jedinice 
lokalne samouprave u Savjet mladih Istarske županije.“  

 
Članak 6. 

 
U članku 7.  riječi „ i još jednog člana s najvećim brojem glasova, te se iznimno od 

odredbe članka 4. ove Odluke, u tom slučaju broj članova Savjeta mladih povećava na 13 
(trinaest)“,  mijenjaju se i glase: „te se iznimno od odredbe čl. 4. st. 1. ove Odluke broj članova 
Savjeta mladih povećava na 8 (osam).“  
 

Članak 7. 
 
U čl. 8. dodaje se novi stavak 1. koji glasi:  
„Rezultati izbora za članove Savjeta mladih objavljuju se na mrežnim stranicama 

Istarske županije i u sredstvima javnog priopćavanja.“ 
Stavci 1., 2. i 3. postaju stavci 2., 3. i 4.  
Iza stavka 4 dodaje se novi stavka 5 koji glasi:  
„Ako savjet mladih u roku od 30 dana od dana proglašenja službenih rezultata izbora 

za članove savjeta mladih ne izabere predsjednika Savjeta mladih, Skupština Istarske 
županije  objavit će novi javni poziv za izbor članova Savjeta mladih.“  
 

Članak 8. 
 
 U članku 9. stavak 1. i 2. brišu se, te se dodaje novi stavak 1 koji glasi:  
 

„Članovi Savjeta mladih biraju se na razdoblje trajanja mandata predstavničkog tijela 
koje ih je izabralo, pri čemu im mandat traje do dana stupanja na snagu odluke Vlade 
Republike Hrvatske o raspisivanju sljedećih redovitih izbora koji se održavaju svake četvrte 
godine sukladno odredbama zakona kojim se uređuju lokalni izbori, odnosno do dana stupanja 
na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju predstavničkog tijela sukladno 
odredbama zakona kojim se uređuje lokalna i područna (regionalna) samouprava.“  

 Članku 9. stavak 3. postaje stavak 2.  
 U članku 9. stavak 4. riječi „U slučaju iz stavka 3 alineja 1. „ mijenjaju se i glase „u 

slučaju iz stavka 2. podstavka 1.“ 
 U članku 9. stavak 5 i 6. postaju stavak 4. i 5.  

 
Članak 9. 

 
U čl. 12.  st. 1 dodaje se novi podstavak 8. koji glasi:  
„- potiče mlade na aktivnu participaciju u lokalnoj, odnosno područnoj (regionalnoj) 

samoupravi, te ih prema potrebi poziva na sjednice i uključuje u svoj rad,“ 
U članku 12. podstavak 8. postaje podstavak. 9.  

 
Članak 10. 

 
 U članku 14. st. 2 mijenja se i glasi:  
„Sjednica Savjeta mladih može se održati i elektroničkim putem.“ 



                                                             
 

 U članku 14. iza stavka 2 dodaje se novi stavci 2. i 3 koji glase:  
 

„Članovima Savjeta mladih koji ne mogu nazočiti sjednici, koja se održava fizički 
omogućit će se, sukladno tehničkim i organizacijskim mogućnostima, sudjelovanje na sjednici 
Savjeta mladih elektroničkim putem, odnosno audio i/ili videokonferencijskim putem. 

 Članovi Savjeta mladih koji će na sjednici Savjeta mladih sudjelovati elektroničkim 
putem, odnosno putem audio i/ili videokonferencijskim putem sukladno stavku 2. ovoga članka 
o tome će predsjednika Savjeta mladih obavijestiti najkasnije tri dana prije održavanja sjednice 
Savjeta mladih.“ 

U članku 13. stavak 2. postaje stavak 4.  
U članku 13. stavak 3. postaje stavak 5., mijenja se i glasi:  
„Sjednice Savjeta mladih saziva i njima predsjeda predsjednik Savjeta mladih.“ 
U članku 13. stavci 4.,5.,6. i 7. postaju stavci 6.,7., 8. i 9. 
 

Članak 11. 
 

 U članku 14. stavak 2. briše se.  
 U članku 14. stavak 3. postaje stavak 2.  

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3 koji glasi:  
„Ako su prilikom odlučivanja glasovi podijeljeni na jednak broj glasova za i protiv, 

odlučujući je glas predsjednika.“ 
U članku 14. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi:  
 „Član Savjeta mladih koji je neposredno osobno zainteresiran za donošenje odluke o 

nekom pitanju može sudjelovati u raspravi o tom pitanju, ali je izuzet od odlučivanja.“  
U članku 14. dodaje se novi stavak 5. koji glasi:  
„Smatra se da je član Savjeta mladih neposredno osobno zainteresiran za donošenje 

odluka o nekom pitanju ako se odluka odnosi na projekt u kojemu osobno sudjeluje ili sudjeluje 
pravna osoba u kojoj on ima udio u vlasništvu ili je član Savjeta mladih ujedno i član pravne 
osobe ili njezinih tijela upravljanja.“ 

U članku 14. dodaje se novi stavak 6. koji glasi: 
„O neposrednoj osobnoj zainteresiranosti člana Savjeta mladih za donošenje odluke o 

nekom pitanju odlučuje savjet mladih.“ 
 

Članak 12. 
 
 U članku 16. dodaje se novi stavka 1. koji glasi:  

„Savjet mladih donosi program rada i financijski plan Savjeta mladih za svaku 
kalendarsku godinu.“ 

U čl. 16. stavak 1. postaje stavak 2.  
U članku 16. stavak 2 postaje stavak 3.,  te se na kraju rečenice umjesto točke dodaje 

tekst koji glasi: „, a osobito:  
- sudjelovanje u procesu izrade i praćenju provedbe lokalnog programa djelovanja za 

mlade, 
 - konzultiranje s mladima i organizacijama mladih i za mlade o temama bitnima za 

mlade,  
- suradnju s tijelima jedinica lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u 

politici za mlade,  
- suradnju s drugim savjetodavnim tijelima mladih u Republici Hrvatskoj i inozemstvu.“ 
U članku 16. stavak 3. postaje stavak 4. , te se mijenja i glasi:  
„Savjet mladih donosi program rada popraćen financijskim planom te ih podnosi na 

odobravanje Skupštini Istarske županije, najkasnije do 30. studenoga tekuće godine za 
sljedeću kalendarsku godinu.“ 



                                                             
 

 
 

Članak 13. 
 

Iza poglavlja VIII dodaje se poglavlje VIII.a s nazivom i člancima 18a i 18.b. 
 
 

„ VIIIa SURADNJA SAVJETA MLADIH I OSNIVANJE CENTARA ZA MLADE  
 

Članak 18a. 
 

Savjet mladih Istarske županije  surađuje sa savjetima mladih općina, gradova i 
županija te savjetom mladih Grada Zagreba.   

Savjet može surađivati i međusobno i razvijati suradnju s organiziranim oblicima 
djelovanja mladih i neformalnim skupinama mladih u jedinicama lokalne, odnosno područne 
(regionalne) samouprave drugih zemalja, te međunarodnim organizacijama.  
 

Članak 18b. 
 

Županija može na svom području osnovati centar za mlade.  
Centri za mlade osnivaju se u svrhu boljeg rada savjeta mladih i davanja podrške u 

poslovanju udruga koje su u svom programu usmjerene na rad s mladima.  
Županija pruža centru za mlade financijsku pomoć ili pomoć u naravi.“ 

 
Članak 14. 

 
U članku 19. stavak 2. mijenja se i glasi:  
„Predsjednik predstavničkog tijela po potrebi, a najmanje svakih šest mjeseci, održava 

zajednički sastanak sa savjetom mladih, na koji po potrebi poziva i druge članove 
predstavničkog tijela i drugih tijela Županije,  a na kojem se raspravlja o svim pitanjima od 
interesa za mlade, te o suradnji predstavničkog tijela i drugih tijela Županije sa savjetom 
mladih.“ 
 

Članak 15. 
  

U članku 21. stavak 1. mijenja se i glasi:  
„Župan najmanje svakih šest mjeseci, održava zajednički sastanak sa savjetom 

mladih, a na kojem raspravljaju o svim pitanjima od interesa za mlade, te o suradnji sa 
Savjetom mladih.“  
 

Članak 16. 
 

 Članak 22.  mijenja se i glasi:  
„Istarska županija u svom proračunu osigurava financijska sredstva za rad i program 

rada savjeta mladih, kao i prostorne, tehničke i administrativne uvjete za nesmetano i 
učinkovito funkcioniranje savjeta mladih.“ 
 

 
Članak 17. 

 
Članak 23. mijenja se i glasi:  



                                                             
 

„Članovi Savjeta mladih imaju pravo na naknadu troškova prijevoza za dolaska na 
sjednice Savjeta mladih u iznosu od 0,40 Eura po prijeđenom kilometru.  

Članovi Savjeta mladih imaju pravo i na putne troškove neposredno vezane za rad u 
Savjetu mladih sukladnu pozitivnim propisima, a može im se odobriti i naknada troškova 
smještaja neposredno vezana za rad savjeta mladih u skladu s odobrenim  putnim nalogom 
prema internim procedurama Istarske županije.“  

Članak 18. 
 

Članak 24. mijenja se i glasi:  
„Članovi Savjeta mladih mogu primati naknadu za svoj rad. 
 U okviru raspoloživih sredstava, Istarska županija članovima Savjeta mladih osigurati 

naknadu za sudjelovanje na sjednici Savjeta mladih u iznosu od 25 Eura neto po sjednici.  
Slijedom odredbi Zakona o savjetima mladih član Savjeta može primiti najviše 27 Eura 

neto mjesečno u mjesecu u kojem je održana sjednica Savjeta mladih.“  
 Članovi Savjeta mladih jedinice lokalne samouprave koji su predstavnici savjeta 

mladih jedinice lokalne samouprave u Savjetu mladih Istarske županije imaju pravo na 
naknadu za svoj rad samo po jednoj osnovi. 

Član savjeta mladih iz stavka 4. ovoga članka ima pravo na naknadu za rad u savjetu 
mladih u kojem članovi savjeta mladih primaju naknadu za rad u višem iznosu.“  
 

Članak 19. 
 

Iza članka 25 dodaju se članci 25a i 25b koji glase:  
 

„Članak 25a. 
 
Istarska županija osigurava dostupnost pouzdanih informacija o svim pitanjima od 

interesa za mlade, o članovima Savjeta mladih i radu Savjeta mladih na svojoj mrežnoj 
stranici.  

Članak 25b. 
 
U sklopu nadzora i praćenja provedbe ovoga Zakona Istarska županija, Stručna služba 

Skupštine dužna je jednom godišnje, i to najkasnije do 30. travnja tekuće godine za prethodnu 
godinu, tijelu državne uprave nadležnom za mlade dostaviti podatke o provedbi ovog Zakona.“  

 
Članak 20. 

 
 Članak 26. mijenja se i glasi:  
 „Savjet mladih dužan je uskladiti Poslovnik o svom radu s odredbama ove Odluke u 
roku od 90 dana.“  
 

Članak 21. 
 
 Iza članka 26. dodaje se članak 26a koji glasi: 
 

„Članak 26a 
 
 Savjeti mladih Istarske županije, koji je osnovan sukladno Zakonu o savjetima mladih 
(„Narodne novine“, broj 41/14), nastavlja s radom do isteka mandata svojih članova, sukladno 
odredbama Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 41/14), te se na njegov sastav 
i rad neće primjenjivati odredbe čl. 2., čl. 3. i 8. ove Odluke.“  
 



                                                             
 

Članak 22. 
 
 Ova Odluka o  izmjenama i dopunama  Odluke o osnivanju Savjeta mladih Istarske 
županije stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Istarske 
županije.“ 
 
Klasa:  
Urbroj:  

 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
         PREDSJEDNICA  
         Sandra Ćakić Kuhar 
 
 
 
 
 
 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 
I PRAVNA OSNOVA  
 
 

Sadržana je u odredbama  čl. 2 st. 3. i čl. 6. st. 2. Zakona o savjetima mladih („Narodne 
novine“, broj 41/14 i 83/23) kojima je propisano da se Savjeti mladih osnivaju na tri razine, 
između ostalog i kao županijski savjeti mladih, da se osnivanju odlukom o osnivanju savjeta 
mladih, koju donosi  predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
te čl. 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine“,broj 33/2001, 60/2001, 129/2005, 109/2007, 36/2009, 125/2008, 36/2009, 150/2011,  
144/2012, 123/2017, 98/2019, 144/2020) i čl. 43. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni 
tekst), kojima je propisano da predstavničko tijelo osniva radna tijela.  
 
 
II OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA 
 

Izmjenama i dopunama Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 83/23)  želi 
se unaprijediti savjetovanje s mladima u donošenju odluka na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
razini. U svrhu pojednostavljivanja osnivanja, predlaže se uklanjanje instituta zamjenika člana 
savjeta mladih, te se smanjuje najmanji broj članova potrebnih za osnivanje savjeta mladih. 

Ovim prijedlogom Odluke planira se imenovati 7 članova Savjet mladih putem javnog poziva, 
odnosno izuzetno 8 članova, ukoliko se u javnom pozivu ne osigura zastupljenost pripadnika 
autohtone talijanske nacionalne zajednice,. Ovim članovima se, prema Zakonu, pridružuju 
predstavnici osnovanih Savjeta mladih gradova i općina u Istarskoj županiji.   



                                                             
 

Zakonom je predviđeno je da se mandat Savjeta mladih vezuje za mandat predstavničkog 
tijela. Ovaj mandat Savjeta mladih je u prelaznom periodu i nastavlja djelovati do isteka 
mandata. Naime, predstavničko tijelo mora nakon narednih lokalnih izbora,  na  drugoj 
sjednici  donijeti novu Odluku o osnivanju Savjeta mladih, te potom provesti postupak izbora 
novog saziva Savjeta mladih Istarske županije.  
 
Smanjuje se i broj mladih koji čine neformalnu skupinu koja, uz ostale predlagatelje,  može 
biti predlagatelj kandidature za člana savjeta mladih sa 50 na 25 osoba.  
 
Kao novina  osniva se  Savjeta mladih Republike Hrvatske, kao koordinativnog tijela savjeta 
mladih u Republici Hrvatskoj,  koji usklađuje rad svih savjeta mladih, prati i promiče interese 
mladih na nacionalnoj razini,  te upravlja aktivnostima u međunarodnoj suradnji, u suradnji 
sa tijelom državne uprave nadležnim za mlade. Savjet mladih Republike Hrvatske je 
konstituiran, te je za njegova potpredsjednika izabran predstavnika Savjeta mladih Istarske 
županije Bruno Jurada.  
 
Radi olakšavanja rada savjeta mladih, uslijed krize izazvane epidemijom COVID-19 bolesti, 
ali i načina života mladih ljudi, omogućava se održavanje sjednica savjeta mladih 
elektroničkim putem. 
 
U svrhu stvaranja boljih uvjeta rada savjeta mladih kao i općenito davanja podrške u 
poslovanju udruga koje su u svom programu usmjerene na rad s mladima, predlaže se 
uvođenje normativnog rješenja koje omogućava jedinicama lokalne, odnosno područne 
(regionalne) samouprave osnivanje centara za mlade. Što se tiče Centara mladih koji se 
osnivaju na županijskoj razini predviđeno je da se Centar prvenstveno bavi pitanjima vezano 
za mlade na selu, te njihovim profesionalnim razvojem i uvjetima rada.  
 
Kako bi se pojačala uloga savjeta mladih u poticanju mladih na aktivno sudjelovanje, 
djelokrug savjeta mladih proširen je na način da savjetima mladih omogućuje aktivnosti 
usmjerene na poticanje mladih na aktivnu participaciju u lokalnoj, odnosno područnoj 
(regionalnoj) samoupravi te uključivanje mladih u rad savjeta mladih. 

Očekuje se poboljšanje statusa savjeta mladih kod predstavničkih tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i mladih u široj javnosti, kvalitetnija suradnja s jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te poticanje većeg interesa mladih na aktivno 
sudjelovanje u društvu. 

Djelovanjem savjeta mladih želi se postići bolja komunikacija mladih i donositelja odluka te 
veći angažman mladih u lokalnoj sredini, što će povećati kvalitetu života mladih u lokalnoj 
zajednici, u skladu s njihovim potrebama. 

 
III POTREBNA FINANCIJSKA REDSTVA  
 
 Potrebna financijska sredstva za provedbu ove Odluke planirana su Proračunom 
Istarske županije, gdje su  za narednu godinu planirana dodatna sredstva za naknade 
članovima Savjeta mladih koje naknade su uvedene Izmjenama i dopunama Zakona o 
savjetima mladih („Narodne novine“, br. 83/23) u visini do najviše 27 eura u mjesecu u kojem 
se održava sjednica Savjeta mladih. Ovim prijedlogom Odluke,  predlaže se u visini od 25 
eura po sjednici.  



                                                             
 

 Na fiskalni učinak prijedloga Odluke o osnivanju Savjeta mladih Istarske županije 
suglasnost  je dana od  Upravnog odjela za proračun i financije Istarske županije KLASA: 400-
01/23-01/02, URBROJ: 2163-07-01/5-23-346 od 28. studenog 2023. godine.  
 
IV ROK IZVRŠENJA  
 

Ova Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta mladih primjenjivati 
će se 8 dana nakon dana objave  u Službenim novinama Istarske županije, s time da će se 
pojedine njezine odredbe koje se odnose na novi saziv Savjeta mladih primjenjivati tek nakon 
lokalnih izbora i  novog saziva Savjeta mladih.  
  
 
 



 

 
Ai sensi dell'articolo 2 comma 3 e dell'art. 6 comma 2 della Legge sulle consulte dei 

giovani („Gazzetta ufficiale“, nn. 41/14 e 83/23), dell'art. 35 della Legge sull'autogoverno 
locale e territoriale (regionale) "Gazzetta ufficiale" nn.33/01, 60/01, 129/05, 109/2007, 36/09, 
125/08,36/09, 150/11, 144/12, 123/17, 98/2019, 144/2020) e dell'art. 43 dello Statuto della 
Regione Istriana (Bollettino ufficiale della Regione Istriana n. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 
2/18, 10/20, 6/21 e 20/22-testo consolidato, ) l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta 
del _________2023, adotta la  
 

 
DELIBERA 

 
sulle modifiche e integrazioni della Delibera di istituzione della Consulta dei giovani 

della Regione Istriana 
 
 

Articolo 1  
 

Nella Delibera di istituzione delle Consulte dei giovani della Regione Istriana 
(„Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ n. 17/14) e nell'art. 3 comma 2 e nel testo intero 
della Delibera si cancellano le parole "sostituto del membro della Consulta dei giovani".  

All'art. 3 si modifica il comma 3 come segue:  
"Una persona non può essere membro della Consulta dei giovani della Regione Istriana e 
membro dell'Assemblea della Regione Istriana". 
 

Articolo 2 
 
 Si modifica l'art. 4 comma 1  viene modificato come segue:  
 

La Consulta dei giovani ha 7 (sette) membri, compreso il presidente e il suo sostituto, 
e un rappresentante di ogni consulta dei giovani istituita nelle unità di autogoverno locale sul 
territorio della Regione Istriana."   

 
Nell'art. 4 si cancella il comma 3.  

 
Articolo 3 

 
L'art. 5 viene modificato come segue: "I membri della Consulta dei giovani vengono 

eletti per il periodo di durata del mandato dell'organo rappresentativo da loro scelto, e il loro 
mandato dura fino al giorno di entrata in vigore della delibera del Governo della Repubblica 
di Croazia di indizione delle prossime elezioni ordinarie che avvengono ogni quattro anni, 
conformemente alle disposizioni della Legge che stabilisce le elezioni amministrative, ossia 
fino al giorno dell'entrata in vigore della delibera del Governo della Repubblica di Croazia 
sullo scioglimento dell'organo rappresentativo, conformemente alle disposizioni della Legge 
che disciplina l'autogoverno locale e territoriale (regionale)". 

 
 

Articolo 4 
 
 Si modifica l'art. 6 come segue:  
 L'Assemblea della Regione Istriana inizia la procedura di elezione dei membri della 
Consulta dei giovani pubblicando un invito pubblico a presentare le candidature per 
comporre le Consulte dei giovani.  



 

 L'Invito pubblico a presentare le candidature si pubblica sul sito internet della 
Regione entro un termine di 30 giorni dal giorno di costituzione dell'Assemblea della 
Regione Istriana e di elezione dei membri della Commissione per l'elezione e le nomine.   

L'avviso della pubblicazione dell'invito pubblico per la presentazione delle 
candidature sarà consegnato alle associazioni giovanili e per i giovani, alle scuole medie 
superiori, alle università e ai giovani dei partiti politici operanti sul territorio della Regione 
Istriana, secondo i contatti disponibili.  
  Se all'invito pubblico non dovesse pervenire almeno il numero di candidature valide 
che corrisponde al numero di membri stabilito nella Delibera di istituzione della Consulta dei 
giovani dell'unità di autogoverno locale o territoriale (regionale) di cui al comma 1 del 
presente articolo, l'invito pubblico a presentare le candidature sarà ripetuto al massimo entro 
sei mesi dalla data di pubblicazione del precedente invito pubblico. 

I candidati che presenteranno domande valide all'invito pubblico ripetuto saranno 
eletti al Consiglio dei Giovani con procedura regolare, tenendo presente che il numero dei 
membri eletti può essere inferiore di quello stabilito dalla delibera di costituzione.  

Gli inviti pubblici a presentare le candidature saranno ripetuti ai sensi del comma 2 
del presente articolo. 

I membri della Consulta dei giovani vengono eletti dall'Assemblea della Regione 
Istriana sulla base delle candidature scritte e motivate.  

L'Assemblea avvia la procedura per l'elezione dei membri della Consulta dei giovani 
conformemente alla Delibera di costituzione della Consulta dei giovani.  

Ai sensi dell'invito pubblico le candidature dei membri della Consulta dei giovani 
vengono presentate da:  

-  le associazioni che, conformemente allo statuto, hanno scelto in modo mirato e 
nelle loro attività di dedicarsi al lavoro con e per i giovani,  

- le associazioni delle minoranze nazionali nella Repubblica di Croazia,  
- i consigli degli alunni,  
- i collegi degli studenti,  
- i giovani dei partiti politici, 
- organizzazioni sindacali e di categoria nella Repubblica di Croazia e  
- gruppi informali di giovani.  
Quando a proporre la candidatura di cui al comma 8 del presente articolo è un 

gruppo informale di giovani, questo dev'essere costituito da almeno 25 giovani. 
 

Articolo 5 
 
 Dopo l'art. 6 si aggiunge l'art. 6a che recita:  
 

"Articolo 6a 
 
L'elezione dei membri della Consulta dei giovani si svolge nell'Assemblea della 

Regione Istriana, conformemente alla Legge sulle consulte giovanili, alla legge che disciplina 
il sistema dell'autogoverno locale e territoriale (regionale) e gli atti generali della Regione 
Istriana.  

L'Invito pubblico di cui all'art.  4 comma 1 di questa Delibera, deve comprendere la 
descrizione del procedimento di elezione, conformemente alla presente Legge, le condizioni 
per presentare le candidature stabilite dalla legge, i termini per presentare le domande e le 
scadenze entro le quali si svolgerà la verifica dell'adempimento delle condizioni formali dei 
candidati presentati e l'elezione dei membri della Consulta dei giovani.  

Dopo aver ricevuto le candidature a membri della Consulta dei giovani, la 
Commissione per l'elezione e le nomine, conformemente alla Delibera di istituzione della 
Consulta dei giovani, verifica le condizioni formali dei candidati e, entro 15 giorni dalla 



 

scadenza del termine per la presentazione delle domande, compila una relazione sulla 
verifica delle condizioni formali e determina l'elenco delle candidature valide. 

 La relazione sulla verifica dell'adempimento delle condizioni formali e l'elenco delle 
candidature valide vengono sottoposti all'Assemblea della Regione Istriana e pubblicati sul 
sito web della Regione Istriana. 

Alla prima seduta successiva alla pubblicazione della lista delle candidature valide, 
l'Assemblea della Regione Istriana discute sulla relazione sulla verifica delle condizioni 
formali e dalla lista delle candidature valide per i membri della Consulta dei giovani,  ne 
elegge con voto pubblico i membri.  

Nel caso che non sia possibile eleggere la Consulta dei giovani poiché due o più 
candidati con lo stesso numero di voti, la votazione si ripeterà fino alla scelta dei candidati 
fino al raggiungimento del numero pieno dei membri della Consulta dei giovani, fra quelli 
candidati che non sono stati eletti nel primo turno di voti perché avevano lo stesso numero di 
voti.  La votazione si ripete fino a quando non si eleggono tutti i membri della Consulta dei 
giovani. 

I risultati della votazione per i membri del Comitato giovanile vengono pubblicati sui 
siti internet della Regione Istriana e sul Bollettino ufficiale della Regione Istriana.  

I membri di ciascuna Consulta dei giovani dell'unità dell'autogoverno locale del 
territorio della Regione Istriana eleggono un rappresentante della Consulta dei giovani 
dell'unità d'autogoverno locale nella Consulta dei giovani della Regione Istriana.  

 
Articolo 6 

 
Nell'articolo 7  le parole "e ancora un membro con il massimo numero dei voti, ed 

eccezionalmente rispetto alle disposizioni dell'art. 4 di questa Delibera, in questo caso il 
numero dei membri della Consulta dei giovani aumenta fino a 13 (tredici)" si modificano 
come segue:  "ed eccezionalmente rispetto a quanto previsto dall'art.  4 comma 1 della 
presente Delibera, il numero dei membri della Consulta dei giovani aumenta fino a 8 (otto).  
 

Articolo 7 
 
All'art. 8 si aggiunge un nuovo comma 1 che recita:  
"I risultati della votazione per i membri della Consulta dei giovani vengono pubblicati 

sul sito internet della Regione Istriana e nei mezzi di informazione di massa". 
I commi 1, 2 e 3 diventano commi 2, 3 e 4.  
Dopo il comma 4 si aggiunge il nuovo comma 5 che recita:  
"Se la Consulta dei giovani non elegge il suo presidente entro 30 giorni dalla 

pubblicazione dei risultati ufficiali delle elezioni per i membri del Consiglio dei giovani, 
l'Assemblea della Regione Istriana bandirà un nuovo Invito pubblico per l'elezione dei 
membri della Consulta dei giovani."  
 

Articolo 8 
 
 All'articolo 9 i commi 1 e 2 e si aggiunge un nuovo comma 1 che recita:  
 

"I membri della Consulta dei giovani vengono eletti per il periodo di durata del 
mandato dell'organo rappresentativo da loro scelto, e il loro mandato dura fino al giorno di 
entrata in vigore della delibera del Governo della Repubblica di Croazia di indizione delle 
prossime elezioni ordinarie che avvengono ogni quattro anni, conformemente alle 
disposizioni della Legge che stabilisce le elezioni amministrative, ossia fino al giorno 
dell'entrata in vigore della delibera del Governo della Repubblica di Croazia sullo 
scioglimento dell'organo rappresentativo, conformemente alle disposizioni della Legge che 
disciplina l'autogoverno locale e territoriale (regionale)".  



 

 Nell'articolo 9 il comma 3 diventa comma 2.  
 Nell'articolo 9 comma 3 le parole "Nel caso di cui al comma 3 punto 1" si modificano 

come segue "nel caso di cui al comma 2 sottocomma 1." 
 Nell'articolo 9 i commi 5 e 6 diventano commi 4 e 5.  

 
Articolo 9 

 
All'art. 12  comma 1 si aggiunge un nuovo subcomma 8 che recita:  
"- incoraggia i giovani a partecipare attivamente all'autogoverno locale, cioè 

territoriale (regionale), e, se necessario, li invita alle riunioni e li include nel proprio lavoro," 
All'articolo 12 il subcomma 8 diventa subcomma 9.  

 
Articolo 10 

 
 Nell'art. 14 si modifica il comma 2 come segue:  
"La seduta della Consulta dei giovani si può tenere anche online". 
 "Nell'art.5 della Delibera, dopo il comma 2 si aggiungono i commi 2 e 3 che recitano:  
 

"Ai membri della Consulta dei giovani che non possono partecipare alla seduta in 
presenza, sarà reso possibile, in base alle possibilità tecniche e organizzative, a partecipare 
alla riunione della Consulta dei giovani per via elettronica, cioè tramite audio e/o 
videoconferenza. 

 I membri della Consulta dei giovani che parteciperanno online alla riunione della 
Consulta dei giovani, ovvero tramite audio e/o videoconferenza ai sensi del paragrafo 2 del 
presente articolo, informeranno in merito il presidente della Consulta dei giovani entro tre 
giorni prima della stessa seduta". 

Nell'articolo 13 il comma 2 diventa comma 4.  
Nell'art. 13 comma 3, si modifica il punto 5 come segue:  
"Le sedute della Consulta dei giovani vengono convocate e presiedute dal presidente 

della Consulta dei giovani". 
Nell'articolo 13 i commi 4,5,6 e 7 diventano commi 6,7, 8 e 9. 
 

Articolo 11 
 

 Nell'art. 14 si cancella il comma 2.  
 Nell'articolo 14 il comma 3 diventa comma 2.  

Dopo il comma 2 si aggiunge il nuovo comma 3 che recita:  
"Se nel deliberare il numero di voti pro e contro è uguale, sarà decisivo il voto del 

presidente". 
All'art. 14 dopo il comma 3 si aggiunge il comma 4 che recita:  
 "Il membro della Consulta dei giovani direttamente interessato all'adozione di una 

delibera su una determinata questione può partecipare al dibattito ma è esonerato dalla 
votazione."  

All'articolo 14 si aggiunge un nuovo comma 5 che recita:  
"Si ritiene che il membro della Consulta dei giovani sia direttamente interessato 

all'adozione della delibera su una determinata questione, quando questa delibera riguarda il 
progetto al quale egli partecipa di persona o vi partecipa la persona giuridica che ha una 
quota nella proprietà o quando il membro della Consulta dei giovani è contemporaneamente 
anche membro della persona giuridica o dei suoi organi di gestione".   

All'articolo 14 si aggiunge un nuovo comma 6 che recita: 
"La Consulta dei giovani decide riguardo all'interesse personale del membro della 

Consulta dei giovani per l'adozione della delibera su una determinata questione." 
 



 

Articolo 12 
 
 All'articolo 16 si aggiunge un nuovo comma 1 che recita:  

"La Consulta dei giovani adotta il programma di lavoro e il piano finanziario della 
Consulta dei giovani, per ogni anno solare." 

All'art. il comma 1 diventa comma 2.  
All'articolo 16 il comma 2 diventa comma 3 e alla fine della proposizione al posto del 

punto si aggiunge il testo che recita: ", e in particolare:  
- la partecipazione al processo di elaborazione e al monitoraggio dell'attuazione del 

programma d'azione locale per i giovani, 
 - la consultazione con i giovani e le organizzazioni di giovani e per i giovani, sui temi 

importanti per i giovani,  
- la collaborazione con gli organi delle unità d'autogoverno locale, rispettivamente 

territoriale (regionale) per quel che concerne la politica giovanile,  
- la collaborazione con altri organi consultivi giovanili nella Repubblica di Croazia e 

all'estero. 
Nell'articolo 16 il comma 3 diventa comma 4. e viene modificato come segue:  
"La Consulta dei giovani adotta il programma di lavoro, seguito dal piano finanziario 

e li sottopone all'approvazione dell'Assemblea della Regione Istriana, al massimo entro il 30 
settembre dell'anno corrente, per il prossimo anno solare." 

 
 

Articolo 13 
 

Dopo il capitolo VIII si aggiunge il capitolo VIII a con la seguente denominazione e con gli 
articoli 18a e 18b: 

 
 

"VIII a COLLABORAZIONE DELLA CONSULTA DEI GIOVANI E ISTITUZIONE DEI 
CENTRI PER GIOVANI  
 

Articolo 18a 
 

La Consulta dei giovani della Regione Istriana collabora con le consulte dei giovani 
dei comuni, delle città e delle regioni, nonché con la Consulta dei giovani della Città di 
Zagabria.   

Il Consiglio può cooperare e sviluppare una cooperazione reciproca con forme 
organizzate di attività giovanile e gruppi giovanili informali nelle unità di autogoverno locale e 
territoriale (regionale) di altri paesi, nonché con organizzazioni internazionali.  
 

Articolo 18b 
 

La Regione può istituire sul suo territorio un centro per i giovani.   
I centri per i giovani si istituiscono al fine di migliorare il lavoro delle consulte dei 

giovani e per dare sostegno all'attività delle associazioni che nel loro programma sono 
dedicate al lavoro con i giovani.  

La Regione offre al centro per i giovani assistenza finanziaria o assistenza in natura." 
 

Articolo 14 
 

All'art. 19 si modifica il comma 2 come segue:  
"Il presidente dell'organo di rappresentanza, se necessario, e almeno ogni sei mesi, 

tiene una riunione congiunta con il la Consulta dei giovani, alla quale invita, se necessario, 



 

gli altri membri dell'organo di rappresentanza e degli altri organi della Regione, nella quale si 
discute di tutte le questioni di interesse per i giovani e della cooperazione dell'organo 
rappresentativo e degli altri organi della Regione con la Consulta dei giovani." 
 

Articolo 15 
  

All'art. 21 si modifica il comma 1 come segue:  
"Almeno ogni sei mesi il presidente della Regione tiene una riunione congiunta con la 

Consulta dei giovani, alla quale si discute di tutte le questioni di interesse per i giovani e 
della cooperazione con la Consulta dei giovani."  
 

Articolo 16 
 

 L'Articolo 22  viene modificato come segue:  
"Nel suo bilancio la Regione Istriana fornisce le risorse finanziarie per il lavoro e il 

programma di lavoro della Consulte dei giovani, nonché le condizioni spaziali, tecniche e 
amministrative per il suo funzionamento regolare ed efficiente." 
 

 
L'Articolo 17 

 
Si modifica l'art. 23 come segue:  
"I membri della Consulta dei giovani hanno diritto a un rimborso delle spese di 

viaggio per recarsi alle sedute della Consulta dei giovani, nell'importo di 0,40 euro per 
chilometro attraversato.  

I membri della Consulta dei giovani hanno inoltre diritto, secondo le norme positive, 
alle spese di viaggio direttamente legate al loro lavoro nella Consulta dei giovani, e può 
anche essere loro concesso un corrispettivo per le spese di alloggio direttamente legate al 
lavoro della Consulta dei giovani, approvato nell'ordine di viaggio, secondo le procedure 
interne della Regione Istriana."  

Articolo 18 
 

Si modifica l'art. 24 come segue:  
I membri della Consulta dei giovani possono ricevere un'indennità per il loro lavoro. 
 Nell'ambito dei mezzi a disposizione, la Regione Istriana assicurerà ai membri della 

Consulta dei giovani un'indennità di partecipazione alla seduta della Consulta dei giovani, 
nell'importo di 25 Euro netti per seduta.  

Conformemente alle disposizioni della Legge sulle consulte dei giovani un membro 
della Consulta può percepire un massimo di 27 Euro mensili per il mese in cui si è tenuta la 
seduta della Consulta dei giovani."   

 I membri della Consulta dei giovani dell'unità di autogoverno locale che sono 
rappresentanti della Consulta dei giovani della Regione Istriana hanno diritto all'indennità 
per il loro lavoro in virtù di solo uno dei due incarichi. 

Un membro della Consulta dei giovani di cui al comma 4 di questo articolo ha diritto 
all'indennità per il lavoro nella Consulta dei giovani nella quale i membri della stessa 
percepiscono un'indennità il cui importo è maggiore."  
 

Articolo 19 
 

Dopo l'art. 25 si aggiungono gli articoli 25a e 25b che recitano:  
 

"Articolo 25a 
 



 

La Regione Istriana garantisce l'accessibilità sul suo sito internet a informazioni 
attendibili su tutte le questioni di interesse per i giovani, sui membri della Consulta dei 
giovani e sul lavoro della Consulta dei giovani.   

Articolo 25b 
 
Nell'ambito della supervisione e del monitoraggio di questa Legge, la Regione 

Istriana, Segreteria dell'Assemblea, è tenuta una volta all'anno, al massimo entro il 30 aprile 
dell'anno corrente per l'anno passato, trasmettere all'organo dell'amministrazione statale 
competente per i giovani, i dati relativi all'attuazione di questa Legge."   

 
Articolo 20 

 
 Si modifica l'art. 26 come segue:  
 "La Consulta dei giovani è tenuta ad armonizzare il Regolamento sul suo lavoro con 
le disposizioni di questa Delibera, entro un termine di 90 giorni."   
 

Articolo 21 
 
 Dopo l'art. 26 si aggiunge l'articolo 26a a che recita: 
 

"Articolo 26a 
 
 La Consulta dei giovani della Regione Istriana, costituita conformemente alla Legge 
sulle consulte giovanili ("Gazzetta ufficiale" n. 41/14) continua il suo lavoro fino allo scadere 
del mandato dei suoi membri, conformemente alle disposizioni della Legge sulle consulte 
giovanili ("Gazzetta ufficiale n. 41/14) e sulla sua composizione e sul suo lavoro non si 
applicheranno le disposizioni degli artt.  2,  3 e 8 della presente Delibera."  
 

Articolo 22 
 
 Questa Delibera sulle modifiche e integrazioni della Delibera di istituzione della 
Consulta dei giovani della Regione Istriana  entra in vigore l'ottavo giorno dalla sua 
pubblicazione sul "Bollettino ufficiale della Regione istriana". 
 
Classe:  
N. Prot.:  

 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
 
         LA PRESIDENTE  
 

Sandra Ćakić Kuhar 
 


